

Số: **68** /23/S3-TCKT
V/v: Giải trình chênh lệch kết
quả kinh doanh năm 2022 so với
năm 2021.

Đà Nẵng, ngày **23** tháng 02 năm 2023

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam;
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC, ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính về “Hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận năm 2022 và năm 2021 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022: 244.548.056.764 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2021: 117.159.016.258 đồng.

Lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 tăng so với lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2021 là **127.389.040.506** đồng.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính năm 2022)

DVT: VND

STT	Chỉ tiêu	Năm 2022	Năm 2021	Chênh lệch	
				Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	495.630.568.017	314.881.037.813	180.749.530.204	57,40
2	Giá vốn hàng bán	178.248.248.235	136.226.925.331	42.021.322.904	30,85
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	317.382.319.782	178.654.112.482	138.728.207.300	77,65
4	Doanh thu hoạt động tài chính	1.274.252.467	222.717.668	1.051.534.799	472,14
5	Chi phí tài chính	27.955.749.065	34.321.369.248	-6.365.620.183	-18,55
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25.670.115.521	17.858.007.752	7.812.107.769	43,75
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	265.030.707.663	126.697.453.150	138.333.254.513	109,18
8	Thu nhập khác	712.348.209	953.999.577	-241.651.368	-25,33
9	Chi phí khác	6.099.279.196	3.709.549.399	2.389.729.797	64,42
10	Lợi nhuận khác	(5.386.930.987)	(2.755.549.822)	-2.631.381.165	95,49
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	259.643.776.676	123.941.903.328	135.701.873.348	109,49
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	15.095.719.912	6.782.887.070	8.312.832.842	122,56
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	244.548.056.764	117.159.016.258	127.389.040.506	108,73

Trang 1



Nguyên nhân chủ yếu làm cho kết quả kinh doanh năm 2022 tăng so năm 2021:

Năm 2022, thời tiết diễn biến thuận lợi, lưu lượng nước về hồ thủy điện của Công ty tốt hơn rất nhiều so với năm 2021, sản lượng điện phát tăng 40,86 % so với năm trước nên doanh thu tăng là **180,75** tỷ đồng. Tuy giá vốn tăng 40,02 tỷ đồng (Chủ yếu do chi phí khấu hao theo sản lượng điện phát tăng) nhưng lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 so với năm 2021 tăng **127,39** tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng **108,73%**.

Từ yếu tố trên làm cho lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2022 so với năm 2021 tăng **127,39** tỷ đồng, tương ứng với tỷ lệ tăng **108,73%**.

Công ty cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đăng Website SBA;
- Lưu: TCKT, VTh.



TỔNG GIÁM ĐỐC

ĐINH CHÂU HIẾU THIỆN